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Warszawa, 30 lipca 2014 r.  
 

 

Stanowisko Polskiego Związku Przetwórców Tworzyw Sztucznych co do 
projektu dyrektywy UE, zmieniającej dyrektywę 2008/98/WE w sprawie odpadów, 
94/62/WE w sprawie opakowań i odpadów opakowaniowych, 1999/31/WE w 
sprawie składowania odpadów i innych dyrektyw w sprawie złomu pojazdów, 
baterii i akumulatorów oraz ZSEE.  
 
 
Polski Związek Przetwórców Tworzyw Sztucznych pozytywnie ocenia proponowane 
przez UE zmiany, idące w kierunku podwyższenia poziomów selekcji i odzysku 
odpadów komunalnych, w trosce o zmniejszenie ich wpływu na środowisko naturalne. 
PZPTS jest żywotnie zainteresowany poprawą poziomów selekcji i recyklingu 
odpadów komunalnych w tym przede wszystkim odpadów tworzyw sztucznych.  
Niekontrolowane odpady, trafiając do środowiska negatywnie wpływają na wizerunek 
branży, ale również nie dają możliwości ich wykorzystania w produkcji. Poziom podaży 
surowców z odzysku może pozytywnie wpłynąć na ogólny poziom cen surowców  
niezbędnych dla przetwórców.  
 
Popieramy unijny cel osiągnięcia do 2020 roku poziomu 50%, a do 2030 roku poziomu 
70% recyklingu i ponownego użycia dla odpadów komunalnych. Jesteśmy zgodni co 
do stanowiska, że nie powinno się popierać spalania tych odpadów, które mogą być  z 
technicznego i ekonomicznego punktu widzenia poddane recyklingowi. 
Choć PZPTS ocenia pozytywnie wzrost wskaźników recyklingu to pewne wątpliwości 
może budzić zastosowana przez Komisję UE metodologia do obliczania poziomów 
recyklingu. W naszej opinii kwestia ta powinna być dalej omawiana i analizowana. 
 
W kontekście projektowanych zmian zastanawia problem transpozycji dyrektyw oraz 
wdrożenie ich w życie w taki sposób, aby skutecznie poprawić zagospodarowanie 
odpadów w Polsce. Obecny stan organizacji zbiórki odpadów niebezpiecznych w 
samej tylko Warszawie nie napawa optymizmem. Na cały obszar stolicy jeden punkt 
zbiórki wydaje sie absolutnie niewystarczający - nietrudno wnioskować w jaki sposób 
pozbywają się  tego rodzaju odpadów mieszkańcy stolicy.  
 
Jeżeli chodzi o opakowania, projektowane zmiany dyrektywy 94/62/WE, wprowadzają 
poziomy odzysku dla tworzyw sztucznych 45% ( do 2020) oraz 60% do 2025 roku. W 
porównaniu do wymaganych 22,5 % w 2014 roku jest to bardzo poważny wzrost. 
Jakkolwiek, biorąc pod uwagę osiągane obecnie poziomy selekcji oraz recyklingu 
opakowań z tworzyw sztucznych przekraczające w Polsce 40%, są szanse 
wywiązania się z wymaganych projektem celów. Pomimo wzrostu i  przekroczenia 
40% poziomu odzysku, także pokonsumenckich odpadów tworzyw sztucznych w 
Polsce wydaje się, że proste mechanizmy polepszenia odzysku nie tylko odpadów z 
tworzyw sztucznych, ale także i innych odpadów wyczerpują się. Dalsze 
podwyższanie  poziomów recyklingu i ponownego użycia wymaga bardziej złożonych 
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działań, takich, które sprawdziły się w krajach mających  w tym zakresie znacznie 
lepsze osiągnięcia. Nadal około 60 % odpadów tworzyw trafia w Polsce na wysypiska. 
Zachęta dla mieszkańców, w postaci niższych o kilku złotych miesięcznie opłat  za 
dostarczanie  selektywnych odpadów zamiast zmieszanych, wydaje się 
niewystarczająca. W powiązaniu z brakiem mechanizmu weryfikacji deklaracji 
dotyczących selekcji odpadów, jak również brakiem mechanizmu monitorowania 
przekazywanych przez mieszkańców odpadów selektywnych można ocenić, że 
jesteśmy na początku drogi do prawidłowego zarządzania odpadami komunalnymi.  
 
W dokumencie UE zwraca się uwagę na poważną rozbieżność pomiędzy pewnymi 
grupami krajów w osiąganiu efektów zagospodarowania odpadów komunalnych. 
Przodujące  w tym zakresie Belgia, Niemcy czy Austria osiągają poziomy 
zagospodarowania tak wysokie, że tylko kilka procent z całej masy odpadów 
pokonsumenckich trafia na składowiska w formie przetworzonej do postaci neutralnej 
dla środowiska naturalnego. Należy także wspomnieć, że w tych krajach obowiązuje 
całkowity zakaz składowania odpadów nieprzetworzonych.  
 
Podstawą do osiągania wyższych poziomów odzysku odpadów w Polsce powinno być 
stworzenie złożonego systemu gospodarowania odpadami, wymagającego aktywnego 
udziału wszystkich uczestników procesu tj. obywateli, przedsiębiorstw (zarówno 
producentów artykułów konsumpcyjnych, jak i odbierających i przetwarzających 
odpady) oraz instytucji państwowych. Na organach państwowych ciąży obowiązek 
stworzenia takiego systemu wraz z mechanizmem finansowania oraz odpowiedniej 
stymulacji uczestników procesu. 
 
Polski Związek Przetwórców postuluje także  opracowanie i wdrożenie długofalowej 
polityki edukacji co do postępowania z odpadami – wydaje się, że bez takich działań 
nie uda się wykształcić zachowań proekologicznych.  
 
 
Dalszych informacji w powyższej sprawie  udziela: 
Robert Szyman -  Dyrektor Generalny PZPTS 
tel. 603 626 656 ( mail jak w stopce) 


